
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

                                                                CONSILIUL LOCAL 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea actului adițional nr. 2 la contractul de delegare directă a gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane efectuat cu tramvaie/autobuze în municipiul Botoșani nr. 29305 

din 05.12.2019  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 2 la  contractul de delegare directă a gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane efectuat cu tramvaie/autobuze în municipiul Botoșani nr. 29305 

din05.12.2019,  

 văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre nr. INT 7999/14.12.2022, raportul de 

specialitate al Compartimentului Transport Public Local de Călători, Siguranța Circulației  nr. 

INT.7997/14.12.2022, rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,  

în baza dispoziţiilor incidente în materie ale Legii  serviciilor publice de transport persoane în 

unităţile administrativ-teritoriale nr. 92/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale Regulamentului 

(CE) nr. 1370/2007 coroborate cu cele ale Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 având în vedere prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările şi completările ulterioare, 

 în temeiul   art. 129 alin. (7)  lit. n), art. 196 alin.(1) lit. a) și art. 240 alin.(2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ, publicată în  Monitorul Oficial  nr. 555 

din 5 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Actul adițional nr. 2 la Contractul de  delegare directă a gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane efectuat cu tramvaie/autobuze în municipiul Botoșani nr. 29305 din 

05.12.2019 aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 377 din 29.11.2019  al municipiului Botoșani, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și S.C. Eltrans S.A. 

Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                     Secretar general, Ioan Apostu                            

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 10 februarie 2023 

Nr. 63                                                                                                                                                



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexa 

                                                                         la H.C.L. nr. 63 din 10.02.2023 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 2 

la contractul de delegare directă a gestiunii serviciului de transport public local de persoane 

efectuat cu tramvaie/autobuze în municipiul Botoşani,Nr.29305/05.12.2019, 

încheiat la data de ……………………..  între: 

 

 1) CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI BOTOŞANI, cu sediul în Botoşani, Piaţa Revoluţiei, 

nr.1, judeţul Botoşani, având cod fiscal 3372882, cont nr. . RO20 TREZ 1165 006X XX00 0266 . , deschis 

la trezoreria Botoșani, reprezentat prin dl. Cosmin Ionuț Andrei, având funcţia de Primar si prin Mirela 

Gheorghita - Director economic în calitate de delegatar, pe de o parte, denumit în continuare Autoritate 

Contractantă, 

şi 

  2)  Transportator autorizat, S.C. Eltrans S.A., cu sediul principal în Botoşani, Calea Naţională nr. 2.,  

judeţul Botoşani înregistrat sub nr.RO10863041 la Registrul comerţului J07/270/1998, având contul 

RO39 BTRL RONC RT03 1449 4101 deschis la Banca Transilvania, reprezentat legal prin dl. Andrei 

Turcoman , având funcţia de Director General, în calitate de delegant, denumit în continuare Operatorul, 

pe de altă parte, părţile convin să încheie prezentul act aditional  după cum urmează: 

 

Art. 1. Anexa 2.1.2 programul de transport pentru reţeaua de trasee executate cu autobuze ce vor 

înlocui tramvaiele în situația în care este imposibilă efectuarea transportului cu tramvaie, pe aceleași 

trasee cu respectarea prevederilor legale se va modifica și va avea următorul conținut: 

 

Anexa 2.1.2 Programul de transport la contract  

 

Linia 

 

Nr. 

staţii/ 

sens 

 

Lungim

ea 

 

 

 

Traseul 

 

 

Cap

acita

te 

(nr.l

ocur

i) 

Intervalul de succedare a curselor 

               Nr. mijloacelor de transport 

04.5

2-

07,4

0  

pt 

101 

4.52

- 

08.0

0 pt. 

102 

07,40

- 

13,00 

pt 

101 

08.00

- 

13.00 

pt 

102 

13,0

0- 

17,0

0 pt 

101 

13.0

0- 

17.0

0 pt 

102 

17,00 

– 

20,00  

20,00 

– 

23,00 

prima ultima 

Nr. 

101. 

 

12 

5.8 

Km 

Dus:I. 

Bariera 

Catamarasti 

- Luceafarul 

Intors:Luce

afarul – b-ra 

Catamarasti 

Cap.1- 

Luceafărul 

65-

70 

8 

6 

10 

6 

8 

6 

10 

6 

15 

5 

04.

52 

23.00 



Cap.2- B-ra 

Cătămărăşti 

Nr. 

102 

 

11 

4.6 

Km 

Dus: 

G.Enescu- 

Util – B-ra 

Catamarasti 

Întors: 

Bariera 

Catamarasti 

– Util – 

G.Enescu 

Cap. 1 G. 

Enescu 

Cap. 2 B-ra 

Cătămărăşti 

65-

70 

10 

4 

12 

4 

 

  

10 

4 

12 

4 

 

 

Ruta: 

G. 

Enescu - 

Util  

15 

4 

 

 

Ruta: 

G. 

Enescu - 

Util 

 

04.

52 

23,00 

 

GRAFIC DE CIRCULAŢIE AUTOBUZE 
                              INTERVALE ORARE 
 

Traseu 101 
 
Luceafărul – 
Mobilă 

LUNI – 
VINERI  

Interval orar Frecvenţa de circulaţie 

04,52 – 07,40 din 8 în 8 minute 

07,40 – 13,00 din 10 în 10  minute 

13,00 – 18,00 din 8 în 8 minute 

18,00 – 20,00 din 10 în 10  minute 

20,00 – 23,00 din 15 în 15  minute 

 

Traseu 102 
 
G.Enescu – 
Mobilă 

LUNI – 
VINERI  

Interval orar Frecvenţa de  circulaţie           Ruta 

04,52 – 08,00 din 10 în 10 minute  G.Enescu-Mobilă 

08,00 – 13,00 din 12 în 12  minute G.Enescu-Mobilă 

13,00 – 17,00 din 10 în 10 minute G.Enescu-Mobilă 

17,00 – 20,00 din 12 in 12 minute G.Enescu-St.UTIL 

20,00 – 23,00 din 15 în 15  minute G.Enescu-St.UTIL 

 

Sâmbăta Traseu101 05,00 - 19,45 Din 15 in 15 min Ruta: Luceafarul – B-ra Catamarasti 

Traseu 102 05,00 – 08,00 Din 15 in 15 min Ruta:G.Enescu – B-ra Catamarasti 

08,00 – 12,00 Din 15 in 15 min Ruta: G.Enescu – Util 

12,00 - 15,30 Din 15 in 15 min Ruta: G. enescu – b-ra Catamarasti 

  15,30 – 19,45 Din 15 in 15 min Ruta: G.Enescu – Util 

 

Duminica Traseu 101 06,15 - 19,45 Din 15 in 15 min Ruta: Luceafarul – B-ra Catamarasti 

Traseu 102 06.12 – 08,00 Din 12 in 12 min Ruta:G.Enescu – B-ra Catamarasti 

08,00 – 14,00 Din 12 in 12 min Ruta: G.Enescu – Util 

14,00 – 19,45 Din 15 in 15 min Ruta: G. enescu – Util 

 

Denumirea şi amplasarea staţiilor pentru transportul cu autobuze: 

 

Traseul nr. 101  

Tur – Luceafărul – Bazar – Piaţa Mare – Mall – Școala 11 - Stadion – E-on - Util – Com 

Cereal –Electro Alfa – Electrocontact – Şuruburi – Eltrans -B-ra Cătămărăşti 

Retur – B-ra Cătămărăşti – Eltrans -Şuruburi – Electrocontact – Electro Alfa – Com Cereal – 

util – E-on Stadion – Școala 11 -  Mall – Piaţa Mare – Bazar – Luceafărul 

 

 



Traseul nr. 102 

Tur – B-ra Cătămărăşti – Eltrans -Şuruburi – Electrocontact – Electro Alfa – Com Cereal – 

Util - Sucevei – Prieteniei – Piaţa Mică – Capat 1 - Giratoriu G. Enescu (Hand of Help) 

Retur  - Giratoriu G. Enescu(Hand of Help) – Capat 1 – Piata Mica – Prieteniei – Sucevei – 

Util – Com Cereal – Electro Alfa – Electrocontact – Suruburi – Eltrans – B-ra Catamarasti 

Tur/Retur (cursa scurta)– Giratoriu G. Enescu (Hand of Help) – Capat 1 - Piaţa Mică – 

Prieteniei – Sucevei –Util  – Decatlon – Sucevei – Prieteniei – Piata Mica – Capat 1 Giratoriu 

G.Enescu  

 

Art. 2   Celelalte clauze ale contractului rămân neschimbate. 

 

Art. 3   Prezentul act adiţional s-a încheiat în 3 exemplare. 

 
 

                    AUTORITATEA CONTRACTANTĂ,                                                                   OPERATOR, 

                          CONSILIUL LOCAL BOTOŞANI                                                    S.C Eltrans S.A. Botoșan 

                                                  Primar,                                Director General , 

                                     Cosmin Ionuț Andrei                                  Andrei Turcoman             

 

 

                                                                                                             Contabil Șef, 

                                                                                                                 Marianciuc Viorica 

 

 

 

                Consilier Juridic,                                                                                           Consilier juridic, 

                Bogdan Munteanu                                                                                      Claudia Vereștiuc 

 

 

                              Director Economic,                                                                                 Șef Serviciu Exploatare, 

                             Mirela Elena Ghiorghiță                                                                             Ioan Comarița 

 

 

 

                                  Director Edilitare,                                                                                            Achiziții, 

                                  Bogdan Bețenchi                                                                                     Chelariu Ovidiu 

   

                             Comp. Transporturi, 

                         C-tin Cristian Lăzăruc 

 

 

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                     Secretar general, Ioan Apostu                                                                                        

          
 

 

 

 


	63  hot. act aditional 2 contract Eltrans.docx

